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Kurzmitteilung (alle Zahlen unter Vorbehalt) 
Arbeitsmarkt im September 2009 (Ländervergleich): 
5,916 Millionen "Arbeitslosengeld-Empfänger/innen" (SGB III und SGB II)1 
3,346 Millionen registrierte Arbeitslose – 266.000 (8,6%) mehr als im September 2008 
Veränderungsraten in den Ländern (September 2008 – September 2009): 

Männer und Frauen: –6,0% in Brandenburg bis +32,9% in Baden-Württemberg 
Frauen: –13,4% in Mecklenburg-Vorpommern bis +16,2% in Baden-Württemberg 
Männer: -0,1% in Brandenburg bis +51,6% in Baden-Württemberg 

 unter 25 Jahre: -9,0% in Mecklenburg-Vorpommern bis +43,0% in Baden-Württemberg 
65,9% der Arbeitslosen sind im Rechtskreis SGB II (Hartz IV) registriert: 
Anteil der SGB II-Arbeitslosen reicht von 48,7% in Bayern bis 80,7% in Berlin 

Im September 2009 wurden von der Statistik der BA insgesamt 3,346 Millionen Arbeitslose regi-
striert, 266.000 bzw. 8,6% mehr als im September 2008. Von diesen 3,346 Millionen Arbeitslosen 
waren 1,140 Millionen (34,1%) im Rechtskreis SGB III und 2,206 Millionen (65,9%) im Rechts-
kreis SGB II (Hartz IV) registriert. (vgl. dazu auch Tabelle 2 mit den entsprechenden Länderdaten) 
Als Arbeitsuchende waren im September 2009 insgesamt 5,926 Millionen Frauen und Männer 
registriert, 510.000 (9,4%) mehr als im September 2008. 

Nach vorläufigen, hochgerechneten Daten hatten 1,134 Millionen (arbeitslose und nicht arbeitslose) 
Frauen und Männer Anspruch auf das beitragsfinanzierte Arbeitslosengeld (SGB III) und 4,914 Millio-
nen Anspruch auf Arbeitslosengeld II. Bereinigt um die Zahl der etwa 132.000 sog. Aufstocker (gleich-
zeitiger Bezug von Arbeitslosengeld und Arbeitslosengeld II) hatten im September 2009 etwa 5,916 
Millionen erwerbsfähige Frauen und Männer Anspruch auf Arbeitslosengeld (SGB III) bzw. 
Arbeitslosengeld II.  

Ländervergleich (September 2008 - September 2009) 
- In den zehn westdeutschen Ländern (Westdeutschland) wurden 265.000 (13,0%) mehr Arbeitslo-

se registriert als im September 2008. In den sechs ostdeutschen Ländern (Ostdeutschland) wur-
den 690 (0,1%) mehr Arbeitslose registriert. (vgl. Tabelle 1/Abbildung 1, S. 3) 

- In 13 der 16 Länder wurden im September 2009 mehr Arbeitslose registriert als ein Jahr zuvor. Die 
Veränderungsraten der registrierten Arbeitslosigkeit in den 16 Ländern (September 2008 – Sep-
tember 2009) reichen von –6,0% in Brandenburg (Rang 1) und –5,1% in Mecklenburg-Vorpom-
mern (Rang 2) bis +26,0% in Bayern (Rang 15) und +32,9% in Baden-Württemberg (Rang 16). 

- Die Arbeitslosenquoten (bezogen auf alle zivilen Erwerbspersonen!) reichen September 2009 
von 4,8% in Bayern bis 14,0% in Berlin. (Bund: 8,0%)  >>> 

                                                           
1 bereinigt um die Zahl von rechnerisch etwa 132.000 Arbeitslosengeld-Empfänger/innen, die ergänzend Arbeits-

losengeld II erhalten ("Aufstocker").  

BaSta-Wahlanalyse 
SPD-Agenda 2010 (zwanzigzehn) 
Von zwanzig Millionen (1998*) 

auf zehn Millionen 
Zweitstimmen (2009**) 

* 20.181.269 - ** 9.988.843 (vorl.) 
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- 65,9% der registrierten Arbeitslosen sind im Rechtskreis SGB II (Hartz IV) registriert. (September 
2008: 70,1%) In den 16 Ländern reicht der Anteil der im Rechtskreis SGB II registrierten 
Arbeitslosen von 48,7% in Bayern und 50,0% in Baden-Württemberg bis 78,2% in Bremen und 
80,7% in Berlin. (vgl. Tabelle 2/Abbildung 2, S. 7) 

- Im September 2009 hatten 4,914 Millionen Frauen und Männer im Alter von 15 bis unter 65 Jahren 
Anspruch auf Arbeitslosengeld II. Zum selben Zeitpunkt waren 2,206 Millionen Frauen und Männer 
als Arbeitslose im Rechtskreis SGB II registriert. Dies entspricht einer Quote von 44,9%. (Septem-
ber 2008: 43,9%) In den 16 Ländern reicht die Quote der arbeitslos registrierten Arbeitslosen-
geld II-Empfänger/innen von 37,8% in Hamburg und 42,7% in Niedersachsen und im Saarland 
bis 47,1% in Sachsen und 48,2% in Nordrhein-Westfalen. (vgl. Tabelle 3/Abbildung 3, S. 8; späte-
re integrierte Auswertungen zu Leistungsbezug und Arbeitslosigkeit zeigen, dass diese Quoten 
unter diesen zeitnah berechneten Quoten liegen; z.B. Dezember 2008: zeitnah berechneter Bun-
desdurchschnitt 44,1%, nach Wartezeit von drei Monaten berechnet 42,9%) 

Frauen (Tabelle 1a/Abbildung 1a, Seite 4) 
-  Im September 2009 wurden in der Bundesrepublik Deutschland 0,2% (3.400) weniger arbeitslose 

Frauen registriert als im September 2008. (Veränderungsraten Frauen: Ostdeutschland: -6,8%; 
Westdeutschland: +3,1%). Zur Entwicklung der Veränderungsraten vergleiche die Abbildung 5. 
(S. 10) 

- Der Anteil der Frauen an der registrierten Arbeitslosigkeit in der Bundesrepublik Deutschland 
betrug im September 2009 46,1%. (September 2008: 50,2%) Der Anteil der Frauen reicht im 
September 2009 in den 16 Ländern von 43,7% in Berlin bis 49,2% in Thüringen. (September 
2008: von 44,3% in Berlin bis 54,2% in Thüringen) 

- Die Veränderungsraten der Zahl der registrierten arbeitslosen Frauen in den Ländern reichen von 
–13,4% in Mecklenburg-Vorpommern (Rang 1) bis +16,2% in Baden-Württemberg. (Rang 16) 

- Die Arbeitslosenquote (bezogen auf alle weiblichen zivilen Erwerbspersonen!) reicht im Septem-
ber 2009 von 4,9% in Bayern bis 12,9% in Berlin. (Bund: 7,8%) 

Männer (Tabelle 1b/Abbildung 1b, Seite 5) 
- Im September 2009 wurden in der Bundesrepublik Deutschland 17,5% (269.000) mehr arbeitslose 

Männer registriert als im September 2008. (Veränderungsraten Männer: Ostdeutschland: +6,9%; 
Westdeutschland: +23,0%) (vergleiche dazu auch die Abbildung 5, S. 10) 

- Die Veränderungsraten der Zahl der registrierten arbeitslosen Männer in den Ländern reichen von 
–0,1% in Brandenburg (Rang 1) bis +51,6% in Baden-Württemberg. (Rang 16) (vergleiche dazu 
auch die Abbildung 1b, S. 5) 

- Die Arbeitslosenquote (bezogen auf alle männlichen zivilen Erwerbspersonen) reicht im 
September 2009 von 4,8% in Bayern bis 15,1% in Berlin. (Bund: 8,1%) 

Arbeitslose unter 25 Jahre (Tabelle 1c/Abbildung 1c, Seite 6) 
- Im September 2009 wurden 12,9% (45.500) mehr junge Arbeitslose (unter 25 Jahre) registriert 

als ein Jahr zuvor. Die Veränderungsraten der Zahl der Arbeitslosen im Alter von unter 25 Jahren 
reichen von –9,0% in Mecklenburg-Vorpommern bis +43,0% in Baden-Württemberg.  

Vergleich zum Vormonat: Die registrierte Arbeitslosigkeit ist im September 2009 im Vergleich zum 
Vormonat (genauer: von Mitte August bis Mitte September 2009) um 125.000 gesunken. Im Septem-
ber des Vorjahres sank die Zahl der Arbeitslosen um 115.000 (2008), im September 2007 um 
162.000. (vgl. Abbildung 4, S. 9) Die Zahl der Arbeitsuchenden sank im September 2009 im Ver-
gleich zum Vormonat um 82.000 auf 5,926 Millionen. Im September 2008 sank die Zahl der Arbeit-
suchenden um 80.000 auf 5,416 Millionen.   

 Fortsetzung (Tabellen und Abbildungen) auf Seite 3 von 10 



Tabelle 1

Arbeitslose insgesamt insgesamt

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 09/2009

Land         Arbeitslose (insgesamt) Veränderung Alo-quote*** !!

Sep 2008 Sep 2009 absolut in v.H. Sep 2009   

1 Brandenburg  163.259 153.528 -9.731 -6,0% 11,5   

2 Mecklenburg-Vorpommern  111.696 105.952 -5.744 -5,1% 12,2   

3 Sachsen-Anhalt  159.720 157.251 -2.469 -1,5% 12,8   

4 Sachsen  257.576 260.520 +2.944 +1,1% 12,1   

5 Thüringen  122.234 125.809 +3.575 +2,9% 10,5   

6 Niedersachsen  285.583 297.298 +11.715 +4,1% 7,5   

7 Schleswig-Holstein  101.930 106.887 +4.957 +4,9% 7,5   

8 Berlin  224.554 236.669 +12.115 +5,4% 14,0   

9 Hessen  194.385 205.855 +11.470 +5,9% 6,6   

10 Bremen  35.216 37.923 +2.707 +7,7% 11,7   

11 Nordrhein-Westfalen  731.839 800.762 +68.923 +9,4% 8,9   

12 Hamburg  71.335 78.841 +7.506 +10,5% 8,6   

13 Saarland  34.665 38.945 +4.280 +12,3% 7,7   

14 Rheinland-Pfalz  108.537 122.252 +13.715 +12,6% 5,8   

15 Bayern  255.182 321.446 +66.264 +26,0% 4,8   

16 Baden-Württemberg  223.126 296.521 +73.395 +32,9% 5,3   

Westdeutschland*  2.041.798 2.306.730 +264.932 +13,0% 6,9   

5 ostdeutsche Länder*  814.485 803.060 -11.425 -1,4% .

Ostdeutschland **  1.039.039 1.039.729 +690 +0,1% 12,3   

Bundesrepublik Deutschland  3.080.837 3.346.459 +265.622 +8,6% 8,0   

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0909  
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Tabelle 1a

Arbeitslose Frauen Frauen

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 09/2009

Land         Arbeitslose (insgesamt) Veränderung Alo-quote*** !!  

Sep 2008 Sep 2009 absolut in v.H. Sep 2009   

1 Mecklenburg-Vorpommern  54.374 47.076 -7.298 -13,4% 11,3   

2 Brandenburg  81.005 71.326 -9.679 -11,9% 11,2   

3 Sachsen-Anhalt  82.354 74.372 -7.982 -9,7% 12,7   

4 Sachsen  132.654 122.939 -9.715 -7,3% 12,1   

5 Thüringen  66.267 61.914 -4.353 -6,6% 11,0   

6 Niedersachsen  144.515 138.030 -6.485 -4,5% 7,4   

7 Schleswig-Holstein  49.767 48.073 -1.694 -3,4% 7,1   

8 Hessen  97.020 95.816 -1.204 -1,2% 6,6   

9 Bremen  16.538 16.601 +63 +0,4% 11,0   

10 Nordrhein-Westfalen  360.886 363.463 +2.577 +0,7% 8,7   

11 Rheinland-Pfalz  55.507 56.401 +894 +1,6% 5,8   

12 Saarland  17.324 17.683 +359 +2,1% 7,6   

13 Berlin  99.444 103.313 +3.869 +3,9% 12,9   

14 Hamburg  32.730 34.723 +1.993 +6,1% 7,9   

15 Bayern  136.588 152.678 +16.090 +11,8% 4,9   

16 Baden-Württemberg  118.168 137.357 +19.189 +16,2% 5,2   

Westdeutschland*  1.029.043 1.060.825 +31.782 +3,1% 6,8   

5 ostdeutsche Länder*  416.654 377.627 -39.027 -9,4% .

Ostdeutschland **  516.098 480.940 -35.158 -6,8% 12,0   

Bundesrepublik Deutschland  1.545.141 1.541.765 -3.376 -0,2% 7,8   

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0909
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Tabelle 1b

Arbeitslose Männer Männer

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 09/2009

Land         Arbeitslose (insgesamt) Veränderung

Sep 2008 Sep 2009 absolut in v.H. Sep 2009   

1 Brandenburg 82.254 82.202 -52 -0,1% 11,8   

2 Mecklenburg-Vorpommern 57.322 58.876 +1.554 +2,7% 13,0   

3 Berlin 125.110 133.356 +8.246 +6,6% 15,1   

4 Sachsen-Anhalt 77.366 82.879 +5.513 +7,1% 12,8   

5 Sachsen 124.922 137.581 +12.659 +10,1% 12,1   

6 Schleswig-Holstein 52.163 58.814 +6.651 +12,8% 7,9   

7 Niedersachsen 141.066 159.268 +18.202 +12,9% 7,5   

8 Hessen 97.362 110.039 +12.677 +13,0% 6,7   

9 Bremen 18.678 21.322 +2.644 +14,2% 12,3   

10 Thüringen 55.967 63.895 +7.928 +14,2% 10,1   

11 Hamburg 38.605 44.118 +5.513 +14,3% 9,3   

12 Nordrhein-Westfalen 370.947 437.299 +66.352 +17,9% 9,0   

13 Saarland 17.341 21.262 +3.921 +22,6% 7,8   

14 Rheinland-Pfalz 53.030 65.851 +12.821 +24,2% 5,8   

15 Bayern 118.594 168.768 +50.174 +42,3% 4,8   

16 Baden-Württemberg 104.958 159.164 +54.206 +51,6% 5,4   

Westdeutschland* 1.012.744 1.245.905 +233.161 +23,0% 7,0   

5 ostdeutsche Länder* 397.831 425.433 +27.602 +6,9% .

Ostdeutschland ** 522.941 558.789 +35.848 +6,9% 12,6   

Bundesrepublik Deutschland 1.535.685 1.804.694 +269.009 +17,5% 8,1   

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0909
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Tabelle 1c

Arbeitslose im Alter von unter 25 Jahren unter 25

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 09/2009

Land     Arbeitslose (unter 25) Veränderung Alo-quote*** !!

Sep 2008 Sep 2009 absolut in v.H. Sep 2009   

1 Mecklenburg-Vorpommern  14.672 13.354 -1.318 -9,0% 12,2   

2 Brandenburg  20.167 18.925 -1.242 -6,2% 12,9   

3 Sachsen  34.190 32.768 -1.422 -4,2% 13,1   

4 Sachsen-Anhalt  19.177 18.608 -569 -3,0% 13,3   

5 Thüringen  14.587 14.253 -334 -2,3% 10,3   

6 Berlin  26.450 26.732 +282 +1,1% 16,3   

7 Schleswig-Holstein  12.634 13.678 +1.044 +8,3% 8,7   

8 Niedersachsen  31.379 34.366 +2.987 +9,5% 7,8   

9 Hessen  21.777 24.424 +2.647 +12,2% 7,3   

10 Nordrhein-Westfalen  74.066 87.594 +13.528 +18,3% 8,7   

11 Bremen  3.208 3.846 +638 +19,9% 11,1   

12 Hamburg  6.429 7.724 +1.295 +20,1% 8,2   

13 Rheinland-Pfalz  14.013 16.930 +2.917 +20,8% 6,6   

14 Saarland  3.403 4.701 +1.298 +38,1% 8,3   

15 Bayern  31.711 44.697 +12.986 +41,0% 5,5   

16 Baden-Württemberg  24.947 35.680 +10.733 +43,0% 5,2   

Westdeutschland*  223.567 273.640 +50.073 +22,4% 7,1   

5 ostdeutsche Länder*  102.793 97.908 -4.885 -4,8% .

Ostdeutschland **  129.243 124.640 -4.603 -3,6% 13,1   

Bundesrepublik Deutschland  352.810 398.280 +45.470 +12,9% 8,2   

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0909  

-9,0%

-6,2%

-4,2%

-3,0%

-2,3%

+1,1% 

+8,3% 

+9,5% 

+12,2% 

+18,3% 

+19,9% 

+20,1% 

+20,8% 

+38,1% 

+41,0% 

+43,0% 

+22,4% 

-3,6%

+12,9% 

-20% -10% 0% +10% +20% +30% +40% +50% +60%

Mecklenburg-Vorpommern  

Brandenburg  

Sachsen  

Sachsen-Anhalt  

Thüringen  

Berlin  

Schleswig-Holstein  

Niedersachsen  

Hessen  

Nordrhein-Westfalen  

Bremen  

Hamburg  

Rheinland-Pfalz  

Saarland  

Bayern  

Baden-Württemberg  

Westdeutschland

Ostdeutschland

BR Deutschland

Quellen: Statistik der Bundesagentur für Arbeit (BA); eigene Berechnungen (BIAJ)
© Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ)

Arbeitslose unter 25 Jahre in den 16 Ländern:
Veränderung September 2008 - September 2009

alo0909t
Seite 6 (von 10)

Abb. 1c



Tabelle 2

Registrierte Arbeitslose nach Rechtskreisen (SGB III und SGB II) insgesamt

(sortiert nach Anteil des Rechtskreises SGB II im September 2009 in v.H.; aufsteigend) 09/2009

Land Registrierte Arbeitslose im Sep 2008 Registrierte Arbeitslose im Sep 2009  
 davon:   davon:

SGB III SGB III  

1 Bayern  255.182 113.788 141.394 55,4% 321.446 165.023 156.423 48,7% 

2 Baden-Württemberg  223.126 92.764 130.362 58,4% 296.521 148.286 148.235 50,0% 

3 Rheinland-Pfalz  108.537 38.884 69.653 64,2% 122.252 48.337 73.915 60,5% 

4 Thüringen  122.234 45.200 77.034 63,0% 125.809 44.766 81.043 64,4% 

5 Niedersachsen  285.583 83.236 202.347 70,9% 297.298 100.310 196.988 66,3% 

6 Saarland  34.665 9.133 25.532 73,7% 38.945 13.034 25.911 66,5% 

7 Hessen  194.385 55.071 139.314 71,7% 205.855 68.874 136.981 66,5% 

8 Schleswig-Holstein  101.930 29.850 72.080 70,7% 106.887 35.558 71.329 66,7% 

9 Hamburg  71.335 17.341 53.994 75,7% 78.841 24.840 54.001 68,5% 

10 Sachsen  257.576 79.295 178.281 69,2% 260.520 78.978 181.542 69,7% 

11 Brandenburg  163.259 48.954 114.305 70,0% 153.528 46.536 106.992 69,7% 

12 Nordrhein-Westfalen  731.839 182.584 549.255 75,1% 800.762 239.761 561.001 70,1% 

13 Mecklenburg-Vorpommern  111.696 31.244 80.452 72,0% 105.952 29.086 76.866 72,5% 

14 Sachsen-Anhalt  159.720 43.184 116.536 73,0% 157.251 42.925 114.326 72,7% 

15 Bremen  35.216 6.255 28.961 82,2% 37.923 8.263 29.660 78,2% 

16 Berlin  224.554 42.923 181.631 80,9% 236.669 45.598 191.071 80,7% 

Westdeutschland*  2.041.798 628.906 1.412.892 69,2% 2.306.730 852.286 1.454.444 63,1% 

5 ostdeutsche Länder*  814.485 247.877 566.608 69,6% 803.060 242.291 560.769 69,8% 

Ostdeutschland **  1.039.039 290.800 748.239 72,0% 1.039.729 287.889 751.840 72,3% 

Bundesrepublik Deutschland  3.080.837 919.706 2.161.131 70,1% 3.346.459 1.140.175 2.206.284 65,9% 

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 
* ohne Berlin
** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin
Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)
Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0909
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Tabelle 3
Arbeitslosengeld II-Empfänger/innen und Arbeitslose im Rechtskreis SGB II insgesamt
(sortiert nach Rate der arbeitslos registrierten Alg II-Empfänger/innen in v.H.; aufsteigend) 09/2009

September 2008 September 2009

Land

 

1 Hamburg  143.812 53.994 37,5%  142.747 54.001 37,8%  

2 Niedersachsen  463.318 202.347 43,7%  461.760 196.988 42,7%  

3 Saarland  59.513 25.532 42,9%  60.679 25.911 42,7%  

4 Schleswig-Holstein  168.570 72.080 42,8%  166.316 71.329 42,9%  

5 Rheinland-Pfalz  168.480 69.653 41,3%  171.872 73.915 43,0%  

6 Berlin  444.140 181.631 40,9%  439.601 191.071 43,5%  

7 Sachsen-Anhalt  272.879 116.536 42,7%  262.580 114.326 43,5%  

8 Baden-Württemberg  319.194 130.362 40,8%  339.718 148.235 43,6%  

9 Mecklenburg-Vorpommern  188.206 80.452 42,7%  176.013 76.866 43,7%  

10 Bremen  67.904 28.961 42,6%  67.856 29.660 43,7%  

11 Hessen  305.881 139.314 45,5%  309.543 136.981 44,3%  

12 Bayern  340.412 141.394 41,5%  353.043 156.423 44,3%  

13 Thüringen  184.620 77.034 41,7%  178.499 81.043 45,4%  

14 Brandenburg  245.165 114.305 46,6%  233.638 106.992 45,8%  

15 Sachsen  402.552 178.281 44,3%  385.751 181.542 47,1%  

16 Nordrhein-Westfalen  1.144.997 549.255 48,0%  1.164.241 561.001 48,2%  

Westdeutschland*  3.182.081 1.412.892 44,4%  3.237.776 1.454.444 44,9%  

5 ostdeutsche Länder*  1.293.422 566.608 43,8%  1.236.482 560.769 45,4%  

Ostdeutschland **  1.737.562 748.239 43,1%  1.676.083 751.840 44,9%  

Bundesrepublik Deutschland  4.919.643 2.161.131 43,9%  4.913.859 2.206.284 44,9%  

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 
(1) revidierte Daten (Alg II) nach einer Wartezeit von drei Monaten
(2) von der Statistik der BA auf eine Wartezeit von drei Monaten hochgerechnete Daten (Alg II)
* ohne Berlin
** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin
Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)
Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0909
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*    Änderung der Begriffsbestimmung "Arbeitslose" in § 16 SGB III. Abs. 2 (neu) lautet: "Teilnehmer an Maßnahmen der aktiven Arbeitsmarktpolitik gelten als nicht arbeitslos."
**   am 01. Januar 2005 trat das SGB II in Kraft
***  ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert
Quelle: Bundesanstalt/Bundesagentur für Arbeit (BA) (ab 1998: neu berechnete Arbeitslosenzahlen); eigene Berechnungen (BIAJ)

Veränderung der Zahl der registrierten Arbeitslosen im September
(bis 2004: Ende Juli - Ende September; seit 2005: Mitte August - Mitte September)

Bundesrepublik Deutschland September 1994 bis September 2009
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Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit (BA); eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ)

alo0909t
Seite 10 (von 10)

Abb. 5


